
sexta-feira, 24 de JANeIRO de 20142  CADERNO 7

PrefeitUra mUNiCiPaL De aUrOra DO ParÁ
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639665

Resultado de Licitação P/P 001/2014-SEMAD – Deserto; 
P/P 002/2014-SMSS – Deserto. AVISO DE LICITAÇÃO – T/P 
001/2014-SEMED Obj: Const. de Quadra Coberta c/ Vestuário 
Neste Município Abert: 10/02/2014 as 8h. T/P 001/2014-SMSS 
OBJ: Const. de UBS Tipo-II Neste Município Abert: 10/02/2014 
AS 14H. P/P 004/2014-SEMAD Obj: Aquis. combustíveis, 
Óleos lubrificantes, gás Liquefeito de Petróleo e Graxas Abert: 
11/02/2014 as 9h. P/P 005/2014-SMSS Obj: Aquis. combustíveis, 
Óleos lubrificantes, gás Liquefeito de Petróleo e Graxas Abert: 
11/02/2014 as 15h. Ed. Encontra-se a disposição na CPL na sede 
da Pref. Mun. de Aurora/PA Vl: R$ 100,00 (cem reais). Raimundo 
Monteiro-Pregoeiro.

PrefeitUra mUNiCiPaL De mONte aLeGre
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639696

aVisO De LiCitaÇãO
PreGãO PreseNCiaL 012/2014-semma

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE UM ULTRALEVE EXPERIMENTAL 
ANFÍBIO (        SEMINOVO   ), PARA SER UTILIZADO NO 
MONITORAMENTO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE MONTE 
ALEGRE-PARÁ. Abertura: 05 de fevereiro de 2014 às 09h00min,
no Auditório da EETEPA, situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto - 
Monte Alegre. O Edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal 
de Finanças.
Monte Alegre-Pará, 24 de janeiro de 2014.
Alexandro Sérgio
Baia da Silva
Pregoeiro
Decreto nº 1109/2013

PrefeitUra mUNiCiPaL De abeL fiGUeireDO 
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639738
extratO De termO De DOaÇãO

Nº 243/2014 – Doador: Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidencia da República. Donatário: Prefeitura Muicipal de Abel 
Figueiredo – PMAF. – Objeto : 01 automóvel marca/modelo Fiat 
Pálio Weekeend- para desenvolver ações de fortalecimento do 
Conselho Tutelar instalado neste Muncipio . data da lavratura 
13/01/2014
Abel Figueiredo, 20 de Janeiro de 2014.

PrefeitUra mUNiCiPaL De abeL fiGUeireDO
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639739

aVisO De LiCitaÇãO
PreGãO PreseNCiaL Nº 001/2014 – CPL – Pmaf

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público 
que fará realizar o Processo Licitatório – Modalidade Pregão 
Presencial nº 001/2014. Objeto: Aquisição de Combustível, 
lubrificantes e filtros em atendimento as secretarias municipais 
de Administração, Educação, Assistência, Saúde, Obras, Meio 
Ambiente e Cultura, Agricultura e Assuntos Jurídicos. Abertura: 
07/02/2014 Horário as 09:00(Nove) horas Local: Sala de 
Reunião da PMAF., Pregoeira:Maria do Carmo Oliveira Silva. 
Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( 
cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 20 de Janeiro de 2014.

PrefeitUra mUNiCiPaL De PiÇarra
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639746

PreGãO PreseNCiaL Nº. 011/2014.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Data, Hora, Local: 06/02/2014 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h 
as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em disquete virgem e formatado, 
CD ou pen drive ou impresso, fornecido pelo interessado que 
se identificar. Piçarra – PA, 23 de janeiro de 2014. Pregoeiro – 
Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PrefeitUra mUNiCiPaL De COLares
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639759

Retificação da publicação nº634154 do extrato de contrato Nº 
079/2013
Convite nº 017/2013
Onde se lê valor total R$ 85.359,68 leia-se valor total R$ 
85.509,74. comissão permanente de licitação-CPL

PrefeitUra mUNiCiPaL De marabÁ - fCCm
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639925

extrato do Contrato administrativo nº 03/2014/fCCm/
Pmm. PE nº 042/2013 – Processo Administrativo nº 5495/2013/
PMM. Objeto: Contratação de serviços de natureza continuada 
referente à locação de veículos utilitários, tipo pick-up, cabine 
dupla sem motorista e quilometragem livre, requisitado pela 
FCCM (Fundação Casa da Cultura de Marabá – Pará) – Vencedora 
– Empresa L & C Serviços e Locações Ltda – EPP, Valor – R$ 
63.360,00 (sessenta e três mil, trezentos e sessenta reais), 
Vigência 12 meses – Recursos do contrato n.º 1698498/2010 
empresa Vale do Rio Doce/FCCM. Vigência: 31/12/2014.

PrefeitUra mUNiCiPaL De marabÁ - semeD
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639926

retifiCaÇãO. EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 090/2011-SEMED/PMM, TP 003/2011-CPL/PMM – publicado 
na IOEPA no dia 16/01/2014 – Onde se lê: valor do objeto; Leia-
se: 17,12% (dezessete vírgula doze por cento) de equilíbrio 
econômico financeiro. Secretaria Municipal de Educação.

PrefeitUra mUNiCiPaL De marabÁ - seVOP
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639930

errata. Na Publicação de 3° Termo Aditivo de Contrato 
003/2013-SEVOP/PMM, publicado na IOEPA na Publicação 
nº 637007 de 15/01/2014, Onde se lê: extrato de 1° termo 
aditivo, leia-se: extrato de 3º termo aditivo. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com.
errata Na Publicação de 3° Termo Aditivo de Contrato 
003-A/2013-SEVOP/PMM, publicado na IOEPA na Publicação 
nº 637007 de 15/01/2014, Onde se lê: extrato de 1° termo 
aditivo, leia-se: extrato de 3º termo aditivo. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com.. João Salame Neto – Prefeito
extrato de Contrato administrativo Nº 006-C/2014-
seVOP/Pmm. Pregão Presencial (SRP) Nº 016/2013 CEL/
PPE/SEVOP/PMM. Processo Licitatório Nº 026/2013-CEL/PPE/
SEVOP/PMM. Objeto: locação de veículos do tipo, veículos leves 
(sem motorista), para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Marabá, na 
quantidade e especificações contidas nos memorandos que faz 
parte como anexo deste contrato - Marabá/PA. Recurso Erário 
Municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 08.244.0018.2.167 – 
Operacionalização do ACESSUAS - Trabalho. Cont./Empresa L & 
C SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 07.151.812/0001-
87. Valor: R$ 28.558,80 (Vinte e Oito Mil Quinhentos e 
Cinquenta e Oito Reais e Oitenta Centavos). Data de Assinatura: 
16/01/2014; Vigência: Dotação orçamentária de 2014, ou seja, 
31 de Dezembro de 2014. Abiancy Cardoso Rosa Salame – 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

PrefeitUra mUNiCiPaL De UrUarÁ
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639928

a Prefeitura municipal de Uruará publica 1º termo aditivo 
de Prorrogação de Prazo de Vigência dos Contratos firmado 
com a empresa SIDÔNIO & CALANDRINI ADVOCACIA - ME 
Contrato nº 20139002–PMU, Contrato nº 20139003-FME, 
Contrato nº 20139004–FMS e Contrato nº 20139005-FMAS. 
Objeto: Contratação de UMA SOCIEDADE DE ADVOGACIA, para 
prestação de serviços das atividades privativas da Advocacia e 
Atos Administrativos junto a Prefeitura Municipal de Uruará. Ref. 
P. P. nº 9/2013-00001.
O fundo municipal de saúde publica 1º termo aditivo de 
Prorrogação de Prazo de Vigência de Contrato firmado com 
a empresa MARKA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EPP 
Contrato nº 23042013-001–FMS. Objeto: Objeto Construção e 
Implantação de Unidade de Pronto Atendimento – UPA, 24 horas, 
Porte I, conforme Proposta SE/PA Nº 11899.610000/1120-02. 
Ref. T. P. nº 05032013-02-001

Camara mUNiCiPaL De NOVO PrOGressO
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639911

aVisOs De LiCitaÇãO. Pregão Presencial nº 001/2014. 
Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Combustível 
e outros produtos derivados de petróleo (óleo diesel, gasolina, 
álcool hidratado, lubrificantes e gás liquefeito de petróleo - GLP), 
para o consumo da Câmara Municipal de Novo Progresso, tipo: 
menor preço por item. Abertura 05/02/2014 ás 13:00h.
PreGãO PreseNCiaL Nº 002/2014. Objeto: aquisição 
de Materiais de consumo, Gêneros alimentícios, Produtos 
de limpeza, higienização e outros destinados a atender a 
Câmara Municipal de Novo Progresso, conforme anexo I, deste 
instrumento convocatório. tipo: menor preço por lote. Abertura 
05/02/2014 ás 14:00h. Os certames serão realizados na sede 
da Câmara Municipal , sito a Rod. Cuiabá Santarém Br 163 
Km 1084,  Novo Progresso – Pará . Fone: (93) 3528-1160 – 
Atendimento ao Publico das 08:00 às 13:00h
Cristiane almeida - Pregoeira

PrefeitUra mUNiCiPaL De CaPitãO POÇO
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639915

retifiCaÇãO. No Aviso de Licitação da tOmaDa De PreÇO 
Nº 2/2014-230101, circulado na IOEPA em 23/01/2014, 
caderno 7, pág 06. ONDe se LÊ: A abertura será realizada no 
dia 05/02/2014 às 09:00 hs. Leia-se: A abertura será realizada 
no dia 07/02/2014 às 09:00 hs e na tOmaDa De PreÇO Nº 
2/2014-230102, circulado na IOEPA em 23/01/2014, caderno 
7, pág 06. ONDe se LÊ: A abertura será realizada no dia 
06/02/2014 às 09:00 hs. Leia-se: A abertura será realizada no 
dia 10/02/2014 às 09:00 hs. O Pregoeiro.

PrefeitUra mUNiCiPaL De barCareNa
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639918

aVisO De LiCitaÇãO. PREGÃO PRESENCIAL N° 9-002/2014. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
veículos dos tipos: ambulância simples remoção, utilitário e 
de passeio, ambos zero km, conforme condições, quantidades 
e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I 
do Edital; Abertura: 06/02/2014 às 09h30min; Edital: O Edital 
encontra-se disponível na sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, 
sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. 
Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 
50,00 (cinquenta reais). Waldemar Nery Jr-Pregoeiro

PrefeitUra mUNiCiPaL De marabÁ - fms
NúmerO De PUbLiCaÇãO: 639920

extratO De CONtratOs. CONtratO Nº 04/2014-
ata/sms. Origem: Pregão Eletronico SRP nº 011/2013-CPL/
PMM. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá. 
Contratado: Alfamed Comercial Ltda. Objeto: Aquisição 
de Medicamentos Diversos. Valor Total: R$1.098.820,44 
(hum milhões noventa e oito mil oitocentos e vinte reais e 
quarenta e quatro centavos)Programa de Trabalho: Exercício 
2014 - 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, 20.12.014.10.301.0002.2.148-  
Manutenção do Hospital Municipal de Marabá, 
20.12.014.10.301.0002.2.149 – Manutenção do Hospital 
Materno Infantil, 20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção Média 
e Alta Complexidade em Saúde, 20.12.014.10.303.0016.2.070 
– Manutenção do Programa de Farmácia Básica , 
20.12.014.10.302.0014.2.067 – Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência,  20.12.014.10.301.0015.2.064 – Programa de 
Atenção Básica , Classificação Econômica 339030 – Material de 
Consumo no valor de R$ 1.098.820,44
Vigência: Até o termino do exercício financeiro 2014. Data da 
Assinatura: 20 de Janeiro de 2014.
CONtratO Nº 05/2014-ata/sms. Origem: Pregão Eletrônico 
SRP nº 011/2013-CPL/PMM. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Marabá. Contratado: F. Cardoso e Cia Ltda. Objeto: 
Aquisição de medicamentos diversos. Valor Total: R$2.271.489,49 
(dois milhões duzentos e setenta e um mil quatrocentos e oitenta 
e nove reais e quarenta e nove centavos).Programa de Trabalho: 
Exercício 2014 - 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, 20.12.014.10.301.0002.2.148 
-Manutenção do Hospital Municipal de Marabá, 
20.12.014.10.301.0002.2.149 – Manutenção do Hospital 
Materno Infantil, 20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção Média 
e Alta Complexidade em Saúde, 20.12.014.10.303.0016.2.070 
– Manutenção do Programa de Farmácia Básica , 
20.12.014.10.302.0014.2.067 – Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência,  20.12.014.10.301.0015.2.064 – Programa de 
Atenção Básica , Classificação Econômica 339030 – Material de 
Consumo no valor de R$2.271.489,49.  Vigência: Até o termino 
do exercício financeiro 2014. Data da Assinatura: 20 de Janeiro 
de 2014.
CONtratO Nº 07/2014-ata/sms. Origem:Pregão 
Eletrônico SRP nº 011/2013-CPL/PMM. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Cristalfarma 
Com. Rep. Ltda. Objeto: Aquisição de Medicamentos diversos. 
Valor Total: R$7.624.687,98 (sete milhões seiscentos 
e vinte e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
noventa e oito centavos). Programa de Trabalho: Exercício 
2014 - 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, 20.12.014.10.301.0002.2.148 
-  Manutenção do Hospital Municipal de Marabá, 
20.12.014.10.301.0002.2.149 – Manutenção do Hospital 
Materno Infantil, 20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção Média 
e Alta Complexidade em Saúde, 20.12.014.10.303.0016.2.070 
– Manutenção do Programa de Farmácia Básica , 
20.12.014.10.302.0014.2.067 – Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência,  20.12.014.10.301.0015.2.064 – Programa de 
Atenção Básica , Classificação Econômica 339030 – Material de 
Consumo no valor de R$7.624.687,98.     Vigência: Até o termino 
do exercício financeiro 2014. Data da Assinatura: 21 de Janeiro 
de 2014.
CONtratO Nº 08/2014-ata/sms. Origem: Pregão 
Eletrônico SRP nº 011/2013-CPL/PMM. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Briute Comercio 
e Exportação. Objeto: Aquisição de Medicamentos Diversos. 
Valor Total: R$2.664.441,91 (dois milhões seiscentos e 


